МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Оренбург

О проведении пробных экзаменов
по математике и русскому языку
для обучающихся 9 классов

В  рамках  подготовки  к  проведению  государственной  итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
(далее  –  ГИА),  в  соответствии  с  приказом  министерства  образования
Оренбургской области от 28 августа 2024 года № 01-21/1475 «О проведении
региональных тренировочных мероприятий в 2024/2025 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  в  пунктах проведения  работ  (далее  –  ППР),
организованных  по  решению  муниципальных  органов,  осуществляющих
управление  в  сфере  образования  (далее  –  МОУО),  пробные  экзамены  по
математике и русскому языку в форме основного государственного экзамена
(далее – ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) для
обучающихся 9 классов (далее – пробные экзамены) в сроки:

математика – 26 февраля 2025 года,
русский язык – 19 марта 2025 года.
Начало пробных экзаменов – 10:00 часов.
2. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр

мониторинга  системы  образования  Оренбургской  области»  (далее  –  ГБУ
РЦМСО):

2.1. Обеспечить проведение пробных экзаменов.
2.2.  Разработать  контрольные  измерительные  материалы  для

проведения  пробных  экзаменов  в  соответствии  со  спецификацией
экзаменационных  материалов  по  образовательным  программам  основного
общего  образования,  утвержденной  федеральным  государственным
бюджетным научным учреждением «Федеральный институт педагогических
измерений».

2.3. Разместить комплект экзаменационных материалов в защищенной
сети  передачи  данных  (node)  в  день  проведения  пробных  экзаменов  не
позднее 09:45 часов.

3. Руководителям  образовательных  организаций,  подведомственных
министерству образования Оренбургской области, реализующих программы
основного общего образования:

3.1. Определить состав обучающихся для сдачи пробных экзаменов в
ППР.

3.2. Обеспечить:
изменение  текущего  учебного  расписания  в  образовательных

организациях;
доставку  обучающихся  до  ППР  с  соблюдением  требований

законодательства  и  назначением  ответственных  за  жизнь  и  безопасность
обучающихся.

3.3.  Направить  педагогов-экспертов  для  проверки  экзаменационных
материалов по запросу МОУО.

3.4. Предоставить в ГБУ РЦМСО аналитические материалы по итогам
пробных экзаменов по математике – до 5 марта 2025 года, по русскому языку
–  до  26  марта  2025  года  на  адрес  электронной  почты:
1otdel-rcro@mail.ru.

4. Рекомендовать руководителям МОУО:
4.1. Определить:
ППР;
муниципальные  пункты  первичной  обработки  информации  (далее  –

МППОИ);
состав обучающихся для сдачи пробных экзаменов в ППР;
группу  лиц,  имеющих  доступ  к  комплектам  экзаменационных

материалов,  с  возложением  на  них  ответственности  за  обеспечение
сохранности комплектов экзаменационных материалов.

4.2. Обеспечить:
тиражирование  бланков  ответов  –  до  дня  проведения  пробных

экзаменов, комплектов экзаменационных материалов – в штабе ППР в день
проведения пробных экзаменов;

изменение  текущего  учебного  расписания  в  образовательных
организациях;

доставку  обучающихся  до  ППР  с  соблюдением  требований
законодательства  и  назначением  ответственных  за  жизнь  и  безопасность
обучающихся;

передачу  материалов  в  МППОИ  с  соблюдением  режима
информационной безопасности;

объективную проверку работ пробных экзаменов.
4.3. Предоставить в ГБУ РЦМСО аналитические материалы по итогам

пробных экзаменов по математике – до 5 марта 2025 года, по русскому языку
–  до  26  марта  2025  года  на  адрес  электронной  почты:
1otdel-rcro@mail.ru

2

mailto:1otdel-rcro@mail.ru
mailto:1otdel-rcro@mail.ru

5. Управлению контроля  и  надзора,  лицензирования  и  аккредитации
образовательных  организаций  обеспечить  контроль  проведения  пробных
экзаменов в соответствии с нормативными правовыми актами.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Оренбургской области.

Министр А.А.Пахомов

3